
Determinazione Dirigenziale

N. 214 del 08/02/2018

Classifica: 008.07 Anno  2018 (6856003)

Oggetto APPLICAZIONE "QUINTO D'OBBLIGO" PER IL CONTRATTO 
RELATIVO ALLA FORNITURA DEI CAPI DI ABBIGLIAMENTO E 
DPI PER I DIPENDENTI DEL SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 
DELLA CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE - CIG Z711FE5A77

Ufficio Redattore PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE
Riferimento PEG 83
Centro di Costo 83
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMINI
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE
MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 6215 0 €  1.943,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che il Servizio Protezione Civile della Città Metropolitana di Firenze provvede 

ad  attività  di  coordinamento  ed  operative  in  situazioni  sia  ordinarie  che  emergenziali 

attraverso le sue unità: Sala Operativa Integrata, Centro Mobile e Ufficio Protezione Civile

Dato atto che gli operatori durante le suddette attività svolte all’esterno utilizzano vestiario 

e DPI e che il D.Lgs 81/2008 art. 18, inquadra la fornitura dei DPI come preciso obbligo  

del  datore  di  lavoro,  il  quale  deve  effettuare  la  valutazione  e  analisi  dei  rischi  e  le 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 214 del 08/02/2018

      1 / 5



procedure più adeguate per ridurli, considerando i DPI parte integrante di una strategia di 

protezione della salute e della sicurezza sul lavoro

Tenuto conto che  a seguito di una verifica interna, si è reso necessario dotare di nuovi 

capi  di  vestiario  il  personale  interessato  al  servizio,  in  quanto  i  capi  attualmente  in 

dotazione risultano incompleti come gamma DPI, vetusti in relazione al cambiato assetto 

istituzionale dell’Ente, in parte usurati e carenti in alcune taglie;

Tenuto  conto della  necessità  di  fornire  il  personale  di  una  divisa  con  caratteri  di  

uniformità, in relazione alla operatività dello stesso su scenari multi agenzia, con il fine di  

aumentarne la riconoscibilità e sicurezza;

Richiamata la  determina  n.  1835  del  23/11/2017  dove  si  provvedeva  ad  affidare  la 

fornitura di capi di abbigliamento e DPI alla Ditta Reverse srl via di Vittorio,15 – Vergiate 

(VA) P.IVA 01889280127 individuata a seguito di confronto tra offerte pervenute tra ditte 

del settore e affidamento diretto  tramite piattaforma START, per l'importo di € 12.269,30 

oltre IVA, 

Valutata  l’opportunità, in seguito ad ulteriore disponibilità di  bilancio, di  incrementare il  

contratto originario con l’acquisto di  n.27 interno termico Dolomiti  (cod 630UT) al costo 

unitario  di  €.29.92  e  n.17  pile  latemar  (cod  618UT)  al  costo  unitario  di  €.46,16  per  

garantire  una  maggiore  protezione  dalle  condizioni  atmosferiche  avverse  durante  gli 

interventi esterni  e  una rotazione del vestiario anche in futuro in seguito a lavaggi ed 

usura

Ravvisata, per quanto sopra premesso, la necessità di avvalersi del “quinto d'obbligo”, ai 

sensi  dell'art.  106 comma 12 del  D.  Lgs.  50/2016 che recita  “La stazione appaltante,  

qualora in corso di esecuzione si renda necessario una aumento o una diminuzione delle  

prestazioni  fino  a  concorrenza  del  quinto  dell'importo  del  contratto,  può  imporre  

all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal  

caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”; 

Richiamato l'art. 2 del capitolato relativo all'appalto in parola sottoscritto dalla Ditta che 

recita  “La  Città  Metropolitana  di  Firenze  si  riserva  la  facoltà  di  variare  l’importo  del  

servizio, entro un quinto in meno o in aumento con ulteriori impegni di spesa, sulla base di  

una valutazione di opportunità condotta dalla stessa Amministrazione, mantenendo ferme  

le condizioni previste nel presente capitolato.”   

Dato atto dell'applicazione delle suddette condizioni contrattuali  anche per la presente 

variante;

Ricordato  che,  per  l'appalto  originario  è  stato  acquisito  il  seguente  codice  CIG 

Z711FE5A77 e che le varianti d’importo sotto soglia comunitaria, che non superino il 20% 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 214 del 08/02/2018

      2 / 5



del contratto originario, non necessitano di separato Codice Identificativo di Gara;

Ritenuto quindi di dover assumere circostanziato impegno di spesa in favore della  Ditta 

Reverse srl via di Vittorio,15 – Vergiate (VA) P.IVA 01889280127 per l’importo complessivo 

di € 1.943,00  IVA compresa sul Capitolo 6215/0 del bilancio 2018 

Considerato che in particolare sono state acquisite le attestazioni in merito all’assunzione 

da parte dell’impresa affidataria di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla  

legge 136/2010, il D.U.R.C. Prot. INAIL_9254665 con scadenza 21/02/2018 da cui risulta 

che la suddetta ditta è in regola con i contributi Inps e Inail, l’autocertificazione riguardante 

il possesso dei requisiti di capacità generale art. 80 D.Lgs 50/2016;

Dato atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1  

luglio  2009  n.  78,  convertito  con  modificazioni  in  Legge  3  agosto  2009  n.  102,  si  è 

provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio (articolo 191 del  TUEL) e con le regole di  

finanza pubblica”.

Dato  atto altresì  che  la  spesa  suddetta  è  compatibile  con  il  rispetto  delle  limitazioni 

previste dal D.L.78 del 31/05/2010 convertito in Legge n. 122 del 30/7/2010;

Dato atto che ai  sensi  della Legge n.  56 del  07/04/2014,  di  riordino istituzionale, dal 

01/01/2015 la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i  

rapporti  attivi  e  passivi  esercitandone  le  funzioni  nel  rispetto  degli  equilibri  di  finanza 

pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno;

Visto lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della 

Conferenza Metropolitana n.1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie 

nelle quali è previsto che la Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri 

regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli 

occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima

Visti:

-     Il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016

-          la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2018-2020

     -     l’Atto  Dirigenziale n.  115 del  28/01/2016 con cui  è  stato conferito  al  sottoscritto 

l’incarico di P.O Protezione Civile e Forestazione prorogato con Atto del Sindaco 

Metropolitano n. 2 del 01/02/2018

-     il  D.  Lgs.  18.8.2000,  n.  267 (Testo unico delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti  

locali);
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 214 del 08/02/2018
      3 / 5



-    il  Regolamento  di  Contabilità  ed  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e 

Servizi dell’Ente;

Considerato che  il  presente  atto  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicità  sul  sito  WEB 

dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” così come previsto dal Dlgs 33/2013 ed 

in  ottemperanza  agli  obblighi  di  cui  al  comma  32,  art.  1  legge  190/2012  legge 

Anticorruzione

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1.      di assumere le premesse quali parte integrante del dispositivo; 

2.      di approvare l'incremento contrattuale, ai sensi dell’art.103 comma 12 del D.Lgs 

50/2016, per la fornitura di capi di abbigliamento e DPI alla Ditta Reverse srl via di 

Vittorio,15  –  Vergiate  (VA)  P.IVA  01889280127  aggiudicata  con  Determina 

Dirigenziale 1835/2017 

3.      di assumere il relativo impegno di spesa in favore della Ditta Reverse srl via di 

Vittorio,15  –  Vergiate  (VA)  P.IVA 01889280127  per  l’importo  complessivo  di  € 

1.943,00. IVA compresa sul Capitolo  6215 e.f. 2018. 

4.      di  dare  atto  che  la  variazione  contrattuale  sarà  stipulata  mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di 

lettere mediante PEC a norma dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016 e dell’art.  

23 comma 3 del Regolamento per la disciplina dei Contratti. 

5.      di pubblicare il  presente atto sul sito istituzionale dell’Ente ai  sensi e per gli 

effetti dell’art. 1. comma 32, Legge 190/2012 e dell’art.37 del D.Lgs n. 33/2013

6.      di trasmettere il presente atto:

l alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 24 del Regolamento di Contabilità, ai 

fini  della  registrazione  dell'impegno  di  spesa,  e  dell’attestazione  in  ordine  alla 

copertura finanziaria,  ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000; 

l all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta. 

7.      di dare atto che il  Responsabile del procedimento  è il sottoscritto.

 
Firenze            08/02/2018                   

ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 
FORESTAZIONE

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 214 del 08/02/2018

      4 / 5



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 214 del 08/02/2018

      5 / 5


